Il ne nous reste plus que quelques mots à dire sur la manière dont nous croyons devoir publier les *Aliqua de stillo parlamenti*. Le style de cette pièce n'est rien moins qu'élégant, mais il est assez clair. L'écriture, qui paraît appartenir à la seconde moitié du quatorzième siècle, est surchargée d'abréviations et difficile à lire. Nous avons mis tous nos soins à donner un texte fidèle, et nous avons indiqué dans des notes les endroits embarrassants ou douteux. Quelques mots nous ont paru devoir être restitués; nous les avons placés entre crochets. La division par paragraphes, que nous avons établie, est à peu près la même que la division du manuscrit en alinéas.

Après avoir donné le texte, nous en signalerons, selon notre pouvoir, les points intéressants; et, pour en faciliter la lecture et l'intelligence, nous donnerons, à chaque alinéa des notes, la traduction ou la paraphrase du paragraphe latin auquel elles se rapportent.

Sequunturaliqua de stillo curie parlamenti (1); non sunt in curia tamen parlamenti pro stillo, sed (2) pro consuetudine servantur in curia ipsa.

(1) Peut-être est-ce « de stillo curie *presenti* » qu'on doit lire.

(2) La pièce est en général correctement écrite, en sorte qu'il n'y faut pas facilement supposer d'erreur : cependant elle porte, ici, non point *sed* mais *seu*, et, d'après le sens de la phrase, nous avons eu la correction nécessaire.

1. In vicecomitatu Parisiensi est consuetudo quod, si vendantur hereditagia vel pignorantur ultra novem annos, domino debentur vente; secus si vendantur vel pignorantur ad vitam alicujus, propter incertitudinem vitæ.

2. Item ibidem est consuetudo quod legatum vel donum factum alicui existenti in gardia patris vel matris, altero eorum mortuo, quod fit sine adicione certe cause, dicitur esse conquestus aput illum qui dictam gardiam habet, et de eo potest ordinare.—(1) Hoc est contra jus, quare ista sunt bona adventicia et filiis queruntur quoad proprietatem, posito etiam quod sint in potestate parentum, et ita multo forcius ipsis a patria (2) potestate liberatis per mortem patris queri debent.

3. Heredes alicujus possunt requirere contra executorem testamenti defuncti, ut eis dictum testamentum tradatur ad complendum; et habebunt, ipsis tradendo caucionem de implendo.

4. In villa Parisiensi nullus potest acquirere super vicinum servitudinem aquarum, introitus, exitus (3) per vicini locum, vel stillicidium recipiendi, per prescripcionem cujusque temporis sine titulo; sed oportet quod habeat juris constitutionem de consuetudine.—(4) Etiam tanti de cujus contrario hominum memoria [non] existit, secundum quosdam, licet in hoc jus contradicat. Cum titulo tamen et bona fide prescribitur x annis inter presentes et xx inter absentes, et licet de jure presenciam vel absentiam per provincias distinguitur, de consuetudine tamen dicitur secundum episcopatus et dioceses secundum quosdam, vel secundum bailliatus et senescalias secundum (5) aliquos.

5. In prepositura Parisiensi et ejus ressorto nullus cliens equester diete propositure potest facere excucionem aliquam vel arestum in terra alicujus alti justiciarii per se nec vocata secum justicia dicti alti justiciarii, de consuetudine. De clientibus simplicibus qui dicuntur clientes

(1) Cette seconde phrase est écrite en marge du texte, comme une glose, et rapportée par un signe de renvoi à l'endroit où nous l'avons placée.

(2) On *prima* ?

(3) « *Introitus, exitus.* » Ces mots se trouvent dans le Ms ajoutés entre deux lignes, puis biffés et reportés ailleurs, savoir, entre les mots de *consuetudine* et *etiam*; mais ils n'ont de sens ni là, ni où ils étaient d'abord. Nous leur avons donné arbitrairement une place où ils semblent être plus d'accord avec le reste de la phrase.

(4) Les lignes qui suivent, jusqu'à la fin de l'alinéa, forment un renvoi placé en marge du texte sur les mots « *prescripcionem cujusque temporis,* » dont ils sont en effet le commentaire.

(5) Dans ce paragraphe et dans d'autres, le même sigle paraît représenter tantôt *etiam*, tantôt *secundum*. La lecture des mots où il se trouve ne serait donc rien moins que sûre, si le sens n'était d'ailleurs fort simple.

ad virgam, non est dubium, quia ipsi nichil possunt facere nisi in villa vel banleuca Parisiensi : sed adjornamentum et similia possunt facere.

6. Item multo magis, si esset eliens regius alterius prepositure vel baillivatus. Et hoc est generale, scilicet, quod in terra alicujus alti justiciarii ubique sit, nullus serviens regius vel alius unum expletum potest facere quod contineat executionem vel arrestum, nisi per commissionem continentem easum a superiore emissam, et justicia loei secum vocata, hoc faciat.

7. Burgenses qui habent gardam suorum liberorum, altero parente mortuo non faciunt fructus suos nec solvunt eciam debita : sed nobiles habent baillium suorum, debita solvunt et eis solvitur, et faciunt fructus suos; et suffieit quod legitima etate reddant eos quitos et hereditagia eorum in bono statu. — Sed alii tenentur reddere compotum ususfructus et aliarum rerum adveniente legitima etate. Tamen sunt aliqui qui dieunt : Sint nobiles vel non, si ratione garde sint aliqua feuda, quod tunc debent reddere gardam quitam et liberam; et hoc ratione feudorum.

8. Et etiam inter nobiles, altero conjugum mortuo, supervivens debet habere omnia mobilia et conquestus jure suo, et super hoc medietatem tenetur solvere omnibus creditoribus, et eciam debita sibi solvuntur; nisi renunciat supervivens dictis mobilibus, etc., quare per hoc evitabit omnia credita, etc.; et eciam hoc casu debita non recipiet secundum plurium locorum consuetudines, licet de jure debita et credita inter heredes dividantur pro porcionibus hereditariis.

9. Nullus eciam supervivens tenetur suscipere gardam vel baillium suorum liberorum vel aliorum de genere suo, nisi ei plaecat; maxime secundum consuetudinem Campanie.

10. Nota quod dominus habens castrum et ressortum, potest pro suo ressorto procuratorem facere sub sigillo suo et valebit, quia sigilla baronum et maxime habentium altam jurisdictionem, sunt autentica, et faciunt plenam fidem sine inscriptione testium; et maxime in ducatu Normanie.

11. Consuetudo est secundum quosdam quod maritus delinquens, nedum hereditagia propria forefacit, sed eciam mobilia, et omnia [quæ sunt] conquestus communes inter ipsum et uxorem suam; et ratio, quia ipsorum dominus est et ipsos potest vendere vel aliquos alienare eciam invita muliere. Dotem autem non forefacit quia vendere vel alienare non potest, eciam volente muliere, de jure.

12. Si vidua requirat contra heredem deffuncti dotem et douarium sibi assignari, non debet habere aliqua arreragia, nisi ea quæ pendente

lite cadant, in casu tamen quo optinebit; nec potest petere dotem seu douarium sibi assignari nisi marito mortuo, eciam si essent per iudicium ecclesie separati, secundum quosdam.

13. Si mulier percipiens dotem unam super aliquem locum douarium, moriatur ante percepcionem fructuum, successores eciam ipsius nullum jus habebunt; sed secus, si essent redditus in pecunia, quam tunc haberent pro porcione anni.

14. Item, si mulier mortuo marito suo petat dotem ab heredibus defuncti, non habebit arreragia seu fructus a tempore mortis mariti, sed dumtaxat a tempore petitionis in iudicio facte; et idem est in heredibus dicte mulieris, si petant douarium matris sue.

15. Mulier lucratur dotem statim quod maritus cum ea jacuit; supposito quod eam puellam dimiserit an non. Et sic puella pro douario agere potest; pro hoc ff. *de ri. nupt.* l. *Ideoque.*

Maritus non potest constituere matrimonio constante douarium nec in nocte; sed omne quod [constituitur], ante matrimonium constituatur. Quod est verum de douario convencionali.

Nam supposito quod in matrimonio contrahendo de douario nec fuerit cautum, mulier tamen est dotata tacite per consuetudinem de medietate omnium bonorum immobilium quam maritus habebat tempore matrimonii contracti, vel que postea sibi obvenient ex successione directa, secundum quosdam, et non ex latere. Alii dicunt quod in illis que postea marito obvenient sive ex recta linea sive ex latere, mulier nichil habebat quo ad douarium, sed dumtaxat partem suam mobilium que forte inde obvenrunt per generalem consuetudinem, que est quod mobilia et conquestus qui tempore mortis alterius conjugum reperiuntur, dividuntur per medietatem; et in eis habet supervivens medietatem, heredes defuncti aliam.

16. Si maritus decedens faciat legata in testamento, heredes sui habebunt illa solvere super partem suam dumtaxat; quare pars mulieris per hoc non diminuetur in aliquo; et idem eciam (1).

17. Si maritus douarium qui promisit certum mulieri assignare, moriatur antequam assignetur, debet tunc douarium assidari super bona propria mariti, nec computabitur istud quasi esset debitum commune inter eos contractum.

18. Mulier quæ peccat in legem matrimonii sui, perdit dotem si contra eam probetur maritus.

(1) Cette phrase inachevée devait probablement se terminer comme la dernière phrase du § 25, par une citation, laquelle manque.

19. Uxori nec eciam, secundum aliquorum locorum consuetudinem, nihil in morte donare potest, vel sibi invicem legare. Tamen gratiam sive donacionem mutuam et equalem sibi facere de omnibus bonis mobilibus possunt et conquestibus suis, que valebunt perpetuo pro donatario et ejus heredibus in quibusdam locis. Alibi vero non valebit dieta donacio, nec potest fieri nisi quoad usum fructum dumtaxat dietorum mobilium et conquestuum. Et si expresse ageretur quod valeret dieta donacio, quoad proprietatem, esset inutilis, secundum quosdam, nam quoad proprietatem valere non potest obstante consuetudine; nec eciam quoad usum fructum valebit, quare hoc non agebatur, nec fuit facta sub illa forma. Et sic non valebit ut agitur nec ut valere potuisset.

20. Item dicunt quidam quod, si talis donacio mutua fiat inter vivos, debet in morte confirmari; et eciam si sint liberi in potestate, debet fieri de eorum consensu, etc. Quod alii non credunt.

21. Item, de consuetudine generali, maritus est procurator legitimus et necessarius sue uxoris, quare habet exercitium omnium actionum uxori sue competentium: quod est verum de iudiciis possessoriis, quare saisinam uxori competentem maritus deducit in iudicium eciam nomine suo; quoad hereditaria vero vel meram proprietatem, licet ea deducat in iudicium pro uxore, hoc est tamen nomine uxoris; et sic non est proprie ejus procurator de jure communi (1).

22. Secundum consuetudinem prepositure et vicecomitatus Parisiensis, si homo conjugatus, extra patriam existens, adjornatur, uxor sua potest ipsum excusare dicendo quod adjornamentum ad ejus noticiam non devenit; et si doceat ita esse, habebit primam quatuordecim ad notificandum marito dietum adjornamentum, et similiter secundam quatuordecim et tertiam ex habundanti.

23. Si ambo parentes filium vel filiam colligant in matrimonium, potest admitti ad successorem ipsorum eum aliis liberis referendo tamen, etc.; quod est verum si ambo parentes hoc agerint ante matrimonium quod tunc possent sine consensu ipsorum, immo eciam contra voluntatem aliorum liberorum. Sed post matrimonium non possent ambo parentes similiter hoc efficere nisi aliorum consensus interveniret liberorum, licet quilibet parentum quoad bona sua tantum hoc facere possit sine alterius conjugis vel liberorum consensu.

24. Secundum quorundam locorum consuetudinem, parentes non

(1) Après *de jure communi*, on lit encore les mots : *alterius partium(?) verba concipiat*, lesquels terminent le paragraphe; nous les avons supprimés, ne voyant pas quel sens ils pouvaient avoir.

possunt testando vel aliter disponendo de bonis suis facere meliorem condicionem unius heredis quam alterius, sive in mobilibus, sive in conquestibus, sive in immobilibus, si illi heredes sic successuri sint in pari gradu; et ideo non valeret legatum factum nepoti ex filio vivente in ejus est potestate, quia filio acquireretur et sic per obliquum fraudarentur alii filii; et predicta obtinent in ascendentibus et descendentibus in directa linea, tam in morte quam in vita, secundum quosdam; in collateralibus vero est idem in morte; in vita secus, quia unus potest alteri totum dare vel transferre.

25. Consuetudo generalis qua mortuus saisit vivum, locum habet tam in directa linea quam in transversali, tam in mobilibus quam in immobilibus, taliter quod post mortem decedentis bona censentur succedentis et ejus partem respiciunt; et ideo si succedens clericus sit, bona censentur clerici, et gaudebunt privilegio clericorum concessio. Idem eciam per hoc ff. *de jure do.*, l. *si ego*, § *si res*.

*Rubrique.* — « Suivent quelques dispositions qui sont à présent du style de la cour; elles ne sont cependant pas admises comme style du parlement, mais elles sont observées par la cour comme étant de coutume. »

Bouteiller, dans sa *Somme rurale*, nous donne la clef de la distinction faite ici entre le style d'une cour et son usage. D'après lui, les us ou coutumes des procédures sont : 1° les règles notoirement usitées dans la cour, et que le juge a l'habitude de faire observer; 2° celles qui ont été constatées par jugement et confirmées sur appel; 3° celles qui ont été prescrites par ordonnance du souverain. La règle de style a un caractère plus impératif encore; c'est la règle tellement usuelle et tellement constante, que personne n'oserait la révoquer en doute. Bouteiller parle encore du Rit et de la commune Observance : le rit est la propension qui existe dans un pays à interpréter la loi dans un sens plutôt que dans un autre; telles étaient au quatorzième siècle certaines tendances judiciaires caractérisées par ces phrases proverbiales : « Il est accoutumé de porter armes en Flandres plus qu'en France, » ou « en Hainault plus de tuer hommes qu'en Artois. » Ce qui signifie seulement qu'en Flandre le duel judiciaire était plus qu'en France enraciné dans les mœurs, et que les lois pénales s'appliquaient plus sévèrement en Hainaut qu'en Artois.